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PROCESVERBAL
MBLEDHJE BORDI

( Daté, 19/12/2025)

T€ pranishém nga Bordi: T& pranishém nga Bordi: Mentor Beqa, Alma Ligo-Gjurgji, Etleva
Smagi, Simon Mirakaj, Niuton Mulleti, Laureta Roshi, Vasil Tole.

T€ pranishém nga ISKK: Celo Hoxha (Drejtor Ekzekutiv), Zoica Graci (Drejtor i Financés
dhe Shérbimeve Mbéshtetése), Franceska Loshe (Specialist Jurist, pér mbajtien e
procesverbalit t¢ mbledhjes).

Rendi i Dités:

1. Miratimi i planit t& punés pér vitin 2026

2. Shqyrtimi i kérkesés sé Nénkryetares Laureta Roshi pér pérgjigjen e Kuvendit mbi
procedurén e zgjedhjes s€ Drejtorit Ekzekutiv t& ISKK

3. Miratimi pér botim i librit “Dokumente pér Kryengritjen e Postribés 1946—1948”

4. Tétjera

M.Beqa: T€ nderuar, le t& fillojmé menjéheré mbledhjen e sotme. Jeni dakord me rendin e
dités?

E.Smaci: Uné nuk jam dakord sepse nuk &sht& miratuar buxheti. Duhet t&¢ mé kishte ardhur
dhe dokumenti i miratimit.

M.Beqa: Ne e kemi gjetur buxhetin t& miratuar, &shé béré nga Bordi i méparshém gé né prill.

E.Smaci: Un€ nuk mund t& pranoj q& &shté miratuar njé plan apo buxhet pa pasur njé
dokument. Ai fillon né prill dhe ka fazat e tij.

(¢



M.Beqa: Ato jang ezauruar dhe kemi qén& dhe né Parlament dhe kemi béré raportimin. Tani
flasim pér planin e punés dhe buxhetin g& e shogéron.

L.Roshi: N& mbledhjen e kaluar paraqita njé kérkesé qé né dosje t& pérfshiheshin edhe zérat
shpenzues me emrat e personave q& jané paguar nga ISKK, si dhe emrat e pérfituesve. Pa asnjé
qéllim insinuues, ju drejtova pyetjen nése, si anétaré t& Bordit, pérveg honorarit pér mbledhjet,
€shté pérfituar ndonjé pagesé tjetér nga ISKK.

M.Beqa: Nuk mund t& insinuojm& kundér anétaréve t& Bordit, transparenca mbéshtetet mbi
fakte.

E.Smaci: Kérkesa e znj.Laureta &shté e vlefshme dhe do ta mbéshtes edhe me shkresé zyrtare.
Problemi kétu qéndron né faktin se nuk po veprohet né rrugé institucionale. Nuk jam né dijeni
nése &shté zhvilluar mbledhja e fundvitit dhe, n& kété kuadér, pyetja ime, edhe pse jashté rendit
t& dités, &shté: kur & vijé muaji janar, a ka pérgatitur Drejtori njé analizé vietore? Né momentin
q& vjen janari, Drejtori &shté i detyruar q& kété analizé ta paraqesé zé pér z& pérpara Bordit. Sot
ne jemi mbledhur pér buxhetin e vitit 2026, i cili pérfshin miratimin e buxhetit dhe t& planit
vjetor.

N.Mulleti: Nga piképamja proceduriale, dokumentet duhej t& na ishin dorézuar té paktén njé
javé pérpara, né ményré qé t& kishim mundésiné dhe kohén t’i shqyrtonim me vémendje.

M.Bega: Kjo éshté e pércaktuar né Ligjin pér Organet Kolegjiale. N& nenin 2 t& ligjit
parashikohet se ¢do organ kolegjial ka njé kryetar dhe njé sekretar.

E.Smaci: T¢ ndalemi te pjesa e sekretarit. Ligji pércakton se sekretari zgjidhet nga Bordi,
ndérkohé& q& ne nuk kemi zgjedhur asnjé sekretar.

M.Beqa: Nuk kemi ndjekur njé proceduré t& vecanté pér kété ¢éshtje, por kur &shté diskutuar
mé herét, nuk ka pasur kundérshtime. Nése'jeni dakord, mund ta pérfshijmé né rendin e dités.

E.Smaci: Kérkesat e mia i parages institucionalisht, népérmjet shkresave zyrtare.

M.Beqa: Atéheré duhet t& dini se shkresat nuk u drejtohen punonjésve t& ISKK-sé, por
Drejtorit Ekzekutiv.

E.Smaci: I jam drejtuar punonjésit vetém pér t& marré pérgjigje népérmjet Drejtorit Ekzekutiv.
Uné kérkoj qé sekretari t& zgjidhet nga anétarét e Bordit me voté. Kété do ta propozoj edhe me
shkrim.

M.Beqa: Patjetér, dhe kjo ¢&shtje do t& pérfshihet né mbledhjen e radhés.

C.Hoxha: Mund t& b&j njé ndérhyrje?

E.Smaci: Ju nuk duhet t& jeni né mbledhje, pérveg rasteve kur diskutohet buxheti.

C.Hoxha: Uné jam i pranishém si pérfaqésues i institutit; ligji i ISKK pércakton se marr pjesé
né mbledhje pa té drejté vote.



Kryetari i Bordit citon Ligjin nr. 8480, daté 27.05.1999, “Pér Junksionimin e organeve
kolegjiale t¢ administratés shtetérore dhe entevek publike”, konkretisht nenin 3 “Zévendésimi
i pérkohshém i kryetarit dhe sekretarit” dhe nenin 6 “T, hirrja e mbledhjeve ”.

E.Smaci: K&to nuk jané respektuar nga ana juaj dhe jemi né shkelje t& ligjit.
M.Beqa: Na thoni cilat pika nuk jané respektuar.

E.Smaci: Q& nga zgjedhja e sekretarit, deri te dérgimi i rendit t& dités me Drejtorin Ekzekutiv
dhe jo me ne.

M.Beqa: Ligji i ISKK-sg, Neni 13, e pércakton se ai merr pjesé, pa té drejté vote, né mbledhjet
e Bordit. Kjo &shté eksplicite dhe né asnjé moment nuk ka pasur shkelje. E vetmja shkelje éshté
se propozimi i buxhetit ng Késhillin e Ministrave nuk &shté bérs nga Bordi, por nga Instituti.
Rasti i sekretarit &shté i vegant&, pasi nuk kemi béré njé€ zgjedhje formale.

L.Roshi: Uné mendoj se ka pasur shkelje n& procedurén e zgjedhjes sé& Drejtorit Ekzekutiv.
M.Beqa: Pér kété ka njé vendim Bordi dhe ankimi b&het né Gjykaté.

E.Smaci: Un& votoj kundér pranimit t& rendit t& dités pér marrjen né shqyrtim t& materialit mbi
librin e Postribés. Do ta argumentoj kundérshtimin tim.

M.Beqa: Pse jeni kundér?

E.Smaci: E kam théné q& né korrik se nuk pranoj diskutim mbi libra t& gatshém pa asnjé piké
orientimi. Jam e skandalizuar nga ményra se si relacioni q€ na erdhi nga Drejtori &shté jashté
¢do etike profesionale. Kam shumé respekt pér drejtuesin e Késhillit Shkencor, por nuk mund
t€ mé dérgohet materiali pa firmén e tij, me arsyetimin se &shté jashté Tiranés. Nuk do t&
pengoja asgj€ po t& kisha dokumentacionin pérkatés té marréveshjes me Fondacionin “Konrad
Adenauer” dhe jam qé& kjo piké t& mos futet né rendin e dités.

M.Beqa: Ka mé kundér?
N.Mulleti: Mangésia qéndron te pérgatitja pér mbledhjen. Afatet duhet t& na lejojné qé t& jemi
t€ pérgatitur dhe t& shmangim kegqinterpretimet. Dokumentet duhet t& jené t& plota dhe t&

nénshkruara nga Drejtori.

M.Beqa: Kéto mund t'i pérfshijmé né Rregullore ose t& marrim nj& vendim si Bord. Jeni
dakord?

M.Beqa: Uné propozoj qé t& merremi me rregulloren e Bordit né mbledhjen e paré t& muajit
janar. Jeni dakord?

Anétarét e Bordit jané dakord.



M. Beqa: T& vijojmé me diskutimin e pikés 1, pér buxhetin. Keni mendime?

V.Tole: Uné i shqyrtova materialet dhe nuk jam dakord vetém pér njé projekt, konkretisht
ekspozita “Persekutimi i firmétaréve té deklaratés sé pavarésisé”, pasi del jashté viteve t&
juridiksionit t& ISKK-s&, pér shkak se pérfshin njé periudhé q& nuk &shté e pércaktuar me ligj.
Pér pjesén tjetér jam dakord.

N. Mulleti: Né& relacionin e mbledhjes sé kaluar ishte i pérfshiré edhe Sondazhi.

Z.Graci: Projekti i Sondazhit ishte pérgatitur i detajuar pér t& marré fonde shtesg, mbi limitin
e shpenzimeve operative qé kemi pérgatitur sot, ndaj nuk &shté pérfshiré né kéts pjesé.

C.Hoxha: Do t& propozohet sérish né muajin prill, ku do t& kerkojmé pér buxhet ekstra.

A.Li¢o-Gjurgji: Plani éshté ambicioz dhe nuk kam asgj€ kundér, por a i ka ISKK kapacitetet
pér realizimin e tij? Pér mua, pjesa mé e réndésishme &shté ajo me Ministriné e Arsimit, qé t&
keté impakt pér brezin e ri dhe pér shkollat. Projekti pér udhézuesin &shté i madh; si e keni
menduar organizimin e burimeve profesionale? Gjithashtu, mé duhet njé analizé e planit t&
méparsh&m pér t& paré si kané ecur dhe né janar t& kemi analizén gati pér Bordin.

L.Roshi: Pér vrasjet né kufi, njé cikél pune t& madh e ka béré AIDSSH. Cfaré do t& bé&jé ISKK
s1 institucion? Shoh edhe emrat e punonjésve g€ jané t& punésuar kétu dhe gé do 1& jené pjesé
¢ grupeve t€ punés, ndaj pyes se pjesa tjetér e buxhetit pér k& do t& pérdoret. Pér pjesén e
pagesave t€ biletave t& konferencave, kjo &shté jo ligjore. Do té& doja qé kéto t& dhéna t& ishin
pasqyruar né nj€ matricé né janar, pér t& paré se kush i pérfiton kéto fonde. Pér pjesén tjetér
jam dakord. Kam kémbéngulur pér vizibilitetin e ISKK-s&, bashké&punimin me median dhe
promovimin e punés suaj. Shpresoj q& kjo t& percillet si¢ duhet dhe, pér janar, dua emrat qé
jané t& pérfshiré né strukturé.

Bordit i vihet né dispozicion marréveshja me Fondacionin “Konrad Adenauer”.

E.Smaci: Mungesa ¢ materialeve sjell keqinterpretime. Jam hezituese, vecanérisht pér
marréveshjen me Konrad Adenauer, lidhur me pikén e konfidencialitetit t& materialit. N& rastin
e ISKK-s& duhet & keté transparencé dhe materialet t’ vihen né dispozicion Bordit, q& t& jemi
sa mé t€ qart€. Buxheti, me ndérhyrjet e béra, &shté béré i pranueshém, por ka problem me
ideimin e konferencave ndérkombétare dhe botimeve. Té paguhen hotel dhe bileta pér 15
. persona &shté e papranueshme.

M.Beqa: Kjo &shté njé praktiké ndérkombétare q& ndiqet pér organizimin e konferencave dhe
&shté céshtje zgjedhjeje, nése konsiderohet e arsyeshme apo jo.



E.Smaci: Uné jam qé t& ndryshohen shpenzimet e konferencave dhe votoj kundér. Sa i pérket
botimeve, ISKK &shté aset kombétar dhe nuk i pérket vetém disa personave q€ kané vuajtur
nga regjimi. Emrat jané t& autoréve q€ kané botuar edhe mé paré. Pse nuk ka autors t& tjeré dhe
cila &shté procedura gé ndiqet pér ata qé aplikojné pér botime? ISKK nuk po zgjerohet dhe
kemi t& nj&jtét emra, t& cilét e kané shteruar historing e tyre. Edhe pér kéte arsye votoj kundér.
S€ fundi, pér pjesén e infrastrukturés tek 231-shi, gjendja mbetet né nivel modest. Njé
rekomandim: t& fillohet t& mendohet pér burime t& tjera financimi dhe pér dixhitalizimin e
arkivés. Q& buxheti t& jets funksional, ¢do drejtori duhet t& sjellé detajet e planifikimit pérkatés.
Institutit i ka pérfunduar strategjia zhvillimore. Konstatimet pér buxhetin jané: t& mos keté
buxhete abuzive me njé numér personash pa detajimin e punés q& kryejng; t& mos jené t€ nj&jtet
persona qg realizojné botimet; t& rishikohet procedura e pranimit t& botimeve; dhe t& krijohet
njé strategji e re qé do t& planifikojé edhe buxhetet pér vitet e ardhshme. Sa i pérket planit, t&
keté disa ripunime dhe njé balancé midis drejtorive, ng meényré q¢€ ¢do punonjés ta gjejé veten
né planin e punés.

M. Beqa: Me shumicén e vérejtjeve jam dakord. Planin e punés pér vitin 2027 e duam brenda
muajit shkurt. Analiza duhet t& pérgatitet né janar, q& t& kontribuojmé konkretisht me
propozime. Jam dakord edhe me shpérndarjen e projekteve, ng meényré qé t& pérfshihen sa mé

shumé& punonjés. Ndaj mendimin pér nj€ proceduré transparente pér pranimin e botimeve. A
ka nj& proceduré q& éshte ndjekur deri mé tani?

C.Hoxha: Ka njé proceduré dhe hapa t& pércaktuar qé ndigen. Shpallja béhet né& fagen e
internetit (web), s& bashku me udhézimet pérkatése. Materialin do t’jua vé& ng dispozicion me
e-mail. Ne jemi t& hapur pér kédo q€ aplikon. Sa i pérket kapaciteteve, ato jané marré né
konsideraté, pasi puna &shté voluminoze dhe mendojmé se do t& realizohet. Pér ¢éshtjen e
angazhimit & personelit, kjo &shtg kompetencé ekzekutive e Drejtorit. Ne, né njé fazé t& dyté,
hartojmé planin metodologjik me ngritjen e grupeve t& punés pérkatese.

M.Beqa: Mund t’i sillni kéto edhe né nj& matricé t& veganté né janar.

C.Hoxha: Pér vrasjet né& kufi kemi botuar nj€ libér. Duhet t& mblidhen dokumentet ekzistuese
né arkiva dhe, mbi bazé dokumentare, t& krijohen dosje dhe t& botohen né t& ardhmen
dokumentet e plota, t& cilat mund t& pérdoren edhe pér arsye juridike.

E.Smaci: Do t& ishte miré q€ t&€ na vihet né& dispozicion edhe strategjia € méparshme. E di &
ka nj€& vendim pér kéts dhe &shté e nevojshme qé t& njihemi edhe ne si Bord.

M.Beqa: A i mbyllim diskutimet pér planin dhe e miratojmsé sot, apo né& janar?
L.Roshi: N& janar.

A.Lico-Gjurgji: Pér mua &shté né rregull.

S.Mirakaj: Edhe pér mua.

N.Mulleti: Thjesht t& béhen ndryshimet e kérkuara; pér pjesén tjetér jam dakord.

E.Smaci: Uné do t& miratoj vetém zérin e pagave dhe sigurimeve shogérore, ndérsa pér pjesén
tjetér votoj kundér.



V.Tole: Mendoj njésoj si Znj. Etleva.

M.Beqa: Kemi dy dokumente: planin dhe buxhetin. Kush éshté dakord me miratimin e planit
t€ punés?

V.Tole: Me planin jam dakord, perveg zérit t€ Ekspozités i cili del jashts juridiksionit t& ISKK,
si¢ e kam theksuar edhe mé paré.

Vota pro (5): Mentor Beqa, Alma Li¢o-Gjurgji, Simon Mirakaj, Niuton Mulleti, Vasil
Tole.

Vota kundér (2): Etleva Smaci, Laureta Roshi.

M. Beqa: Plani i Punés miratohet. Kush &shté dakord me miratimin e buxhetit?
Vota pro (4): Mentor Beqa, Alma Lico-Gjurgji, Simon Mirakaj, Niuton Mulleti.

Yota kundér (3): Etleva Smagi, Laureta Roshi, Vasil Tole.

Shénim: Znj.Zoica Graci né kété moment largohet nga mbledhja. Bordit i vihet né dispozicion
kontrata me Fondacionin “Konrad Adenauer”. ‘

M. Beqa: Buxheti miratohet. Kalojmé né& pikén tjetér t& rendit t& dités, qé &shté kérkesa pér
miratim pér botimin e librit “Dokumente Pér Kryengritien e Postribés 1946-1948”.

L.Roshi: Nuk kam kundérshtime.

A. Li¢co-Gjurgji: Lidhur me botimin, &shté nj& projekt g€ na ka ardhur i gatshém dhe kété heré
jam dakord. Pé&r botimet e ardhshme kemi dhéng mendimet tona pér ményrén se si duhet té
procedohet. Personat q& kané hartuar recensén jané specialisté t& fushés dhe argumentimi i tyre
thekson réndésiné e ngjarjes.

E.Smaci: Do té kisha preferuar q&, si njohése e periudhés, recensén ta bénte anétarja e Késhillit,
Znj. Enriketa Papa, si njohése e fushés. Kontratén me Konrad Adenauer mund ta kishit dérguar
paraprakisht me e-mail, s&¢ bashku me relacionin, pasi kam ngritur shqetésimin nga ana
financiare. Procedura duhet t& b&het si¢ duhet, me dy recensa, dhe ju n& Késhill keni dy
profesoré t& fushés, ndaj gjérat duhet t& bshen me rregull. Duhet t& jeni mé t& kuj desshém, pasi
Eshté njé ngjarje shums sensitive.

C.Hoxha: Redaktimi &shte kryer nga z. Ardian Muhaj, si ekspert i fushés dhe njohés i zonés,
dhe &shté realizuar né ményré shumé t& miré, pérfshiré edhe trajtimin e emrave, t& cilét nuk
kan& mbiemra. Kjo &shté ¢éshtje dokumentacioni.

N.Mulleti: Parimisht jam dakord me Znj.Btleva, pasi kemi dy profesors t& nderuar né Késhill
_dhe do t& ishte mé& korrekte. Megjithatg, kjo nuk e zhbén procesin. Jam dakord pér miratim dhe
pér raste t€ ngjashme né t& ardhmen, duhet t& keté njé standard mé t& larts.

M. Beqa: Jemi dakord pér miratimin?

Anétarét e Bordit jané dakord.



M. Beqa: Kalojmé né pikén tjetér té rendit t& dités, e cila ka t& b&j& me kérkesén e Nénkryetares
Laureta Roshi pér pérgjigien e Kuvendit lidhur me procedurén e zgjedhjes sé Drejtorit
Ekzekutiv t& ISKK-sé.

Shénim: Ora 10:20, Drejtori Ekzekutiv i ISKK Celo Hoxha largohet nga mbledhja.

L.Roshi: Ne kemi kaluar né proces votimi pa pasur n€ dispozicion CV-t& e printuara.
Procedura ka gené e pérshpejtuar dhe pa pasur njohuri pér elementet e rinj q& kané dalé ms
pas. Kam reaguar edhe mé paré kur kam kérkuar shtyrjen e afatit pér mbledhjen e
kandidaturave, por nuk keni gené dakord me arsyetimin se nuk kishim kohé ligjore. Uné kérkoj
lirimin nga detyra t& Drejtorit Ekzekutiv, shpalljen e njé& njoftimi t& ri dhe rikandidimin, duke
pérfshiré né CV edhe elementet q& jané fshehur. Sipas shkresés s& Kuvendit, &shté cenuar
parimi i besueshmérisé. Népunési duhet t& jeté person q& gézon besueshméri dhe nuk ka gené
i shkolluar apo nuk ka kryer kualifikime né shkollat e larta politike t& sigurimit. Kjo shkresé na
informon se kemi marré nj& vendim t& gabuar.

M.Beqa: N& cilén pjesé t& shkresés thuhet se &shté marré njé vendim i gabuar?

L.Roshi: Eshté shkelur parimi i besueshmérisg, pasi Drejtori ka fshehur kété fakt né CV-né e
tij. Ky element duhet t& ishte pérfshiré dhe t’i paraqitej Bordit, pasi né t& kundért nuk do t&
ishte zgjedhur. Kérkesa ime &shté rishpallja e pozicionit t& Drejtorit Ekzekutiv, pasi &shté
provuar se Drejtori aktual ka fshehur fakte t& réndésishme q€ pérb&jné vepér penale. Uné dhe
dy anétaré t& tjeré t& Bordit kemi kérkuar sqarime pas votimit, pasi nése kéto elemente do t&
ishin béré t& ditura mé herét, ai nuk do t& ishte pérfshiré fare né garé.

Kryetari i Bordit lexon shkresén me nr. 19161/2 Prot., daté 22.07.2025, “Kthim pérgjigje”,
nga Kuvendi.

M.Beqa: Qartazi, né dy pika Kuvendi thekson se zgjedhja e Drejtorit &shtg atribut i Bordit dhe
ne kemi dalé me Vendim pér zgjedhjen e Drejtorit t& ISKK-sé.

L.Roshi: Bordi ¢ ka marré vendimin pa pasur informacionin pérkatés né rrugé zyrtare.

E.Smaci: Ajo q¢ mé shqetéson &shté se Z.Celo e ka fshehur kété fakt. Ky informacion ka
ardhur pas votimit. Uné kam votuar kundér dhe kété po e shpreh hapur sot. Ndérkohé, kemi
edhe kandidatin tjetér, Z. Agim Baci, i cili ndodhet né& proces gjyqésor pér kété céshtje né
Gjykatén Administrative. Si anétare e Bordit, kérkoj rifillimin e garés, pasi &sht¢ fshehur njé
fakt shumé i réndésishém, né shkelje t& nenit 18, pika 1/b, t& ligjit pér krijimin e ISKK-s&.

L.Roshi: Edhe uné mbéshtes kété kérkesé.

M. Beqa: Paragitni kérkesén me shkrim; ajo do t& pérfshihet né rendin e dités s& mbledhjes sé
radh&s dhe do t& merret vendim né pérputhje me ligjin.



V.Tole: Eshté njé shans q& na jepet pér t’u rikthyer pérgjegjésisé si Bord. Pér mua, u nxorén
né€ pah sepse nuk e sqaruam situatén, e cila pérbén nj€ kriter pérjashtues. Sigurisht q&é vendos
Bordi, por e shikoj t& udh&s qé, nése ¢éshtja do t& béhet publike, t& kishte dy vendime: njé
vendim moral nga vet& Drejtori, q& t& jepte doréhegjen dhe t& na sqaronte situatén, dhe njé
vendim nga Bordi, nisur nga shkresa e Kuvendit, pér rifillimin e garés. Uné i qéndroj idesé se
ky &sht njé kriter pérjashtues dhe mendoj q& votimi t& kryhet né& kushtet e reja.

M. Beqa: Nése nuk ka mé& mendime, e mbyllim kéte pjesé dhe caktojmé njé daté pér mbledhjen
e radhés.

Anétarét e Bordit bien dakord pér datén 20 janar 2026, ora 14:00.

Mentor Beqa.. !

Simon Mirakaj....%ﬁ ...............

Pérpiloi: Franckska Loshe



